Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium monasticum

Paul <V., Papst>

Constantiae, 1660

Die xi. Iuly In Festo commemorationis S. P. Benedicti abbatis. [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-140162](#)

tes iussionibus suis multos ex Gentilitate colligit; & Iudeam, ex genio carne est genitus, non agnoscit? Sed cum is qui voluntatem Patris fecerit, soror & frater Domini dicitur, propter utrumque sexum qui ad fidem colligitur, mirum non est: mirandum verò valde est, quomodo etiam mater dicatur. Fideles enim discipulos fratres vocare dignatus est, dicens: Ite, nunciate fratribus meis.

R. Hæc est vera fraternitas. I.

Lectio xi.

Qui ergo frater Domini fieri ad fidem veniendo potuerit, quærendum est, quomodo etiam & mater esse possit. Sed sciendum nobis est, quia qui Christi soror & frater est credendo, mater efficitur prædicando. Quasi enim parit Dominum, quem cordi audientis infuderit: & mater eius prædicando efficitur, si per eius vocem amor Domini in proximi mente generatur. **R.** Corpora sanctorum. I.

Lectio xii.

Ad quam rem nobis idonee confirmandam adest beata Felicitas, cuius hodie natalitia celebramus: quæ credendo extitit ancilla Christi,

& prædicando facta est mater Christi. Septem quippe filios, sicut in gestis eius emendationibus legitur, sic post se timuit viuos in carne relinquere, sicut carnales parentes solent metuere, ne mortuos præmittant.

R. Iustorum animæ. I.

Sequentia sancti Euangelij secundum Matthæum. Cap. 12. d. 47.

In illo tempore: Loquente Iesu ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant foris, quarentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, & fratres tui foris stant quærentes te. At ipse respondens dicenti sibi, ait: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et extendens manus in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est; ipse meus frater, & soror, & mater est.

Oratio.

Praesta quæsumus omnipotens Deus: ut qui gloriofos Martyres, fortes in sua confessione cognovimus; pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per Dñm.

Vesperæ de S. P. Benedicto sine comm. præced.

Die xi. Iulij.

IN FESTO COMMEMORATIONIS S. P. BENEDICTI ABBATIS. DVP.

AD MATUTINUM.

In uitatorium.

Regem Confessorum Dominum: Egem adoremus. **Psal. V** c.

nite, exultemus. 14. **Hymnus.**

Quidquid antiqui cecinere Va-
tes,
Quidquid æternæ monumenta legis
Con-

Continet nobis celebranda summi
Vita Monarchæ.

Pxtulit Mosen pietas benignum,
Inclytum proles Abraham decorat,
Isaac sponsæ decus, & seueri

Iusta parentis.

Ppse virtutum cumulis onustus
Celsior nostri Patriarcha cœtus,
Isaac, Mosen, Abraham sub uno
Pectore clausit.

Ppse, quos mundi rapuit procellis
Hic, pius statu statut secundo:

Pax ubi nullo, requiesque gliscit
Mista pauroe.

Gloria Patri, genitæque Proli,
Et tibi compar vtriusque semper
Spiritus alme, Deus unus, omni
Tempore sacerdi. Amen.

In primo Noct. Aña. Fuit vir virgine*
venerabilis, gratia Benedictus & atri-
mine. **P**salms. Beatus vir. cum reliq.
de Communi Conf. Pont. Iv.

Aña. Ab ipso *pueritiae sua tempore
cor gerens senile; æratem moribus
transiens, nulli animum voluptati
dedit. **P**sal. Quare frenuerunt. Iv.

Aña. Liberiori genere *ex prouincia
Nursia ortus, Romæ liberalibus
litterarum studiis traditus à pa-
rentibus fuerat. **P**sal. Cum inue-
cram. Ivj. **A**ña. Dum in hac terra
esset, * quo temporaliter liberè vti
potuisset, iam quasi aridum mun-
dum cum flore despectit. **P**sal. V er-
ba mea. Ivj. **A**ña. Relicta domo, *
rebusq; patris, soli Deo placere cu-
piens, sanctæ conuersationis habitu
quæfluit. **P**sal. Domine Dns no-
ster. lvj. **A**ña. Recepit igitur * sci-
enter nesciat, & sapienter indoctus.

Psalms. In Domino confido. lvj.

X. Amauit eum Dns, & ornauit eū;
Psal. Stolam gloriæ induit eum.

Lectiones i. Noct. de libro Ecclæ-
siastici, Laudemus viros glori-
osos, de Communi plurimorum Con-
fessorum Pontificum. lxvj.

B. i. Fuit vir vitæ venerabilis gra-
tia Benedictus, & nomine: ab ipso
pueritiae suæ tempore cor gerens se-
nile: * Etat è quippe moribus trans-
iens, nulli animum voluptati dedit.

X. Recepit igitur scienter nescius,
& sapienter indoctus. **A**tatem.

B. ii. Sanctus Benedictus plus appre-
tit mala mundi perpeti, quam lau-
des: pro Deo laboribus fatigari, *
Quam vitæ huius fauoribus extolli.

X. Diuina namque præuentus gra-
tia, magis ac magis ad superna ani-
mo suspirabat. Quam.

B. iii. Initio cōsilio fratres venenum
vino miscerē: que oblati ex more
ad benedicendū Patri, vir Dei signum
crucis edidit: & vas pestiferi potus
ita confractum est, * Ac si pro signo
lapidem dedisset. **X** Intellexit pro-
tinus vir Dei, quia potum mortis
vas habuerat, quod portare non po-
terat signum vitæ. Ac si pro.

B. iv. Domine, non aspicias pec-
cata mea, sed fidem huius hominis,
qui rogat resuscitari filium suum:
& redde in hoc corpusculum ani-
mam, quam tulisti. Et completa o-
ratione reuixit: * Et sanum reddi-
dit patri suo. **X** Et regrediente ani-
ma corpusculum omne contremuit,
& sub oculis omnium qui aderant,
vitus apparuit. Et sanum. **G**loria
Patri. Et sanum.

In secundo Nocturno, Aña. Be-
neditus * in dies magis augebatu
diuina gratia, ut etiam propheticu
spiritu ventura prædicteret.

Psal. Domine, quis habitabit. lxx.

Ggg

Aña.

Aña. Huic, * dum eremus peterer,
Romanus monach⁹ obuiavit: cuius
cūm desiderium cognouisset, & se-
cretum tenuit, & adiutorium impen-
dit. **Psal.** Dñe, in virtute tua, lix.

Aña. Tantam gratiam * ei virtus di-
uina contulerat, vt sub uno solis ra-
dio, omnem mundum collectū con-
spiceret. **Psal.** D omni est terra, lix.

Aña. Pater sanctus * dum intentam
oculorum aciem in splendore coru-
scę lucis habere videretur, vidit Ger-
mani animam Capuani Episcopi in

sphæra ignea ab Angelis in cælum
deferri. **Plalm.** C antate Dño. i. ix.

Aña. Initio consilio * fratres vene-
num vino miscuere: quo oblato,
signum crucis edidit: & vas pestiferi
portus sic contractum est, ac si pro
signo lapidem dedisset.

Plal. D omnis regnauit exultet. ix.

Aña. Tunc ad locum * dilectæ soli-
tudinis reddit: & solus in superni in-
spectoris oculis habitauit secum.

Plalm. C antate. ii. lxi.

Y. Os iusti meditabitur sapientia.

B. Et lingua eius loquetur iudicii.
Sermo sancti Bernardi Abbatis.

Sermone de S. Benedicto. **Lectio v.**

Celebram⁹ hodie Magistri no-
tri gloriosi Benedicti me-
moriā: pro eo vobis & de eo
solēnis ex more sermo debetur. Cui⁹
dulcissimū nomē, cū omni vobis iu-
n̄editate amplectēdū est & honoran-
dū; quoniā ipse dux vester, ipse ma-
gister & legifer vester est. Delector
quidē & ego in ipsius memoria, licet
non meo sine rubore beati huius Pa-
tris nomen audeam memorare. Est
enī mihi de ipsius imitatione vo-
bitūm saceruli abre nuntiatio, & mo-
naстicæ professio disciplinæ; sed fin-

gulariter sine vobis cū eo participo
nomen Abbatis. **B.** O laudanda
sancti Benedicti merita gloria! qui
dum pro Christo patriam, mundique
spreuit pompa, adeptus est
omnium cōtubernium beatorum.*
Et particeps factus præmiorum æ-
ternorum. **Y.** Inter choros Con-
fessorum splendidum possidet locum,
vbi ipsum fontem omnia intueatur
bonorum. **E**t particeps.

Lectio vij.

Arbor fuit beatus Benedictus
grandis atque fructifera, tam
quam lignum quod plantatum est securus
de cursu aquarum. Vbi sunt decur-
sus aquarum? Profecto in vallibus:
quia inter medium montium per-
transibunt aquæ. Quis enim non
videat etiam torrentes montium
ardua declinare, & medianam ad hu-
militatem semper diuertere vallis?
Sic profecto, sic Deus superbis resi-
stit, humilibus dat gratiam.

B. Cum sanctus Benedictus in cella
consisteret, eleuat⁹ sursum oculis,
vidit sororis suæ animam de corpore
eius egressam.* In columbae specie
cæli secreta penetrare. **Y.** Qui tan-
ta eius gloriae congaudens, omni-
potenti Deo gratias refulit, eiusque
obitum fratribus denunciavit. In
columbae. **Lectio vij.**

Securus hic fige pedem: super
hunc ramum innitere: semitam
vallis incede: nimirum in monte sibi
sedem constituit serpens antiquus,
mordens vngulas equi, vt cadat af-
fensor eius retro: propterea vallem
magis elige ad ambulandum, vallem
elige ad plantandum. Neque enim
vel in serendis arboribus montana
solemus eligere, quod frequenter
arida

gita sunt & petros
in noctis hora vni
lætificat oratione
sol a radio. Omnes
lectum confiteantur
Creatorum agnitu-
nus. Omnes
I N vallibus pene-
centie oratione
lætificantur. vbi
deinde copia gra-
tiae que super eum
amen Dominum
redictione faciuntur.
Pater sanctus
Iorvum aciem in
lucis habere vi-
tau amant
In sphæra ignea
lum deferrit.
recessum omnium
Episcopum, is,
sunt detinunt
loria. In sphæ-
ra ignea
C In illi Natura
Benedictum
remus cantici
plenia, quia
Gaudium. B
puncta, infide
Praecepit.
bunus gressu
Lectio sancti B
Marchænum.
N illo tempore
ad Iesum: i
mitia, & secundu
nobis? E

re robore et simplicitate. O saluda dicti meus genit. Christo patrem, misericordiam, sequitur d' bernum domini. Actus promovet. Inter echorum cladem possit dei locum omnia iusta parvicias.

Lectio viii.

It, beatus Benedictus, que fructifer, non solum plantarum est fecundus. Vix hunc deum Profectus in vallis dum monachus. Quis enim non correntes monachos, & medium alios diversiter validos Deus superbiens, & gratiam predictus in cella suis sursum oculis, animam de corpore in columba specie contare. Quis congaudens, omnia resultat, cuius deuocionis. Lectorum.

Lectio viii. Benedictum propheticis condecoramus canticos, qui tam fultis prophetia, quam & doctrinæ gratia.

Canticum. B. festus vir, qui in sapientia. infra de Communi Confess. Populi. Et non supplantabunt gressus eius.

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum. Cap. 19. d. 27.

N illo tempore: Dixit Petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te; quid ergo erit nobis? Et reliqua.

Festa Iulij.

árida sunt & petrosa. Intemperie noctis hora vir Dei instans vigiliis assidue orationis, velut sub uno sole radio. Omne mundum collectum conspicit. Videnti enim Creatorem angusta est omnis creatura. Omnen.

Lectio viii.

I n vallis pinguedo est, ibi proficiunt plantæ, ibi plena spica, ibi censesimus oritur fructus, iuxta illud: Et valles abundabunt frumento. Audis, quia ubique vallis laudatur, ubique humilitas predicatur. Ibi plantare, ubi decursus aquarum: quia ibi copia gratiae spiritualis; & aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini; id est, cælestes benedictiones faciunt, ut laudetur.

Pater sanctus dum intentam oculorum aciem in splendore coruscæ lucis habere videretur, vidit Germani animam Capuani Episcopi. In sphera ignea ab Angelis in cælum deferri. Factumque est, & reverendissimum virum Germanum Episcopum, is, qui missus fuerat, iam defunctum reperit. In sphæra loria. In sphæra.

In iii. Noctur. ad Canticas. Aps. Benedictum propheticis condecoramus canticos, qui tam fultis prophetia, quam & doctrinæ gratia.

Canticum. B. festus vir, qui in sapientia. infra de Communi Confess. Populi. Et non supplantabunt gressus eius.

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum. Cap. 19. d. 27.

N illo tempore: Dixit Petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te; quid ergo erit nobis? Et reliqua.

831

Homilia sancti Bernardi Abbatis. Sermon de verbis Evangelij, Ecce nos reliquimus omnia.

Fidelis sermo, & dignum omnibus acceptio colloquiū Simonis Petri & Iesu. Familiaris siquidē & amica saluti obedientia est, sed obedientia firma & stabilis, quæ fundata est super petram. Melior est enim obedientia, quam victimæ, & acquiescere nolle, ut peccatum ariolandi est. Vnde & virtus quoque ipse Salvator prætulit hanc virtutem, eligens magis animam ponere, quam obedientiam non implere. Postremo & ipsum nomen Iesu, quod est super omne nomen, & in quo electur omne genus, Apostolo teste, obedientiæ remuneratio est. Sanctissime confessor Christi Benedictus monachorum pater, & dux, Intercede pro nostra omniumque salute. Deuotæ plebi subueni sancta intercessione, ut tuis adiuta precibus regna cælestia consequatur. Intercede.

Lectio ix. Ibet proinde fratratissimo huic interesse colloquio, & intima cordis aure percipere quæ dicuntur. Arbitror enim verba lectionis huius ea esse, de quibus ad immortalē Spōsum à finibus terræ clamat Ecclesia: Propter verba labiorum tuorum ego custodui vias duras. Hæc nempe sunt verba, quæ contemptum mundi in vniuerso mundo, & voluntariam persuasione hominibus paupertatem. Hæc sunt, quæ Monachis claustra repellent, deserta Anachoretis. Hæc, inquam, sunt verba, quæ Ægyptū solvant, & optima quæq; eius vasā diripiunt. Hic sermo viius & efficax, confortans animas felici æmulatione.

Ggg 2

sanc-

sancitatis, & veritatis promissione fidelis. ¶ Ipso anno, quo de hac vita erat exiturus, quibusdam discipulis secum conuersantibus, quibusdam longe manentibus, Sanctissimi sui obitus denunciauit diem. ¶ Præsentibus indicens, ut audita per silentium tegerent: absentibus indicans, quod vel quale eis signum fieret, quando eius anima de corpore exiret. Sanctissimi. **Lectio xi.**

Dixit enim Simon Petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia. Bene, optimè, & non ad insipientiam tibi. Nam & mundus transit, & concupiscentia eius: & relinquere hæc magis expedit, quam relinquere. Ecce, inquit, nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Nimirum quia exultauit ut gigas ad currendam viam, nec currentem sequi poteras oneratus. Sed nec inutilis commutatio, pro eo qui super omnia est, omnia reliquisse. Nam & simul cum eodem donantur omnia: & vbi apprehenderis eum, erit unus ipse omnia in omnibus, qui pro ipso omnia reliquerunt. ¶ Sexto die portari se in Oratoriū à discipulis suis fecit: ibique exitura suum Dominicis Sacramentis munivit. ¶ Atq; inter discipulorum manus expirauit. ¶ Cūmq; per singulos dies languor ingraueferet, crevit in cælum manus steret. Atque, **Pro S. Pio Papa & mali. nisi veneratio Dominica.** **Lectio xi.**

Pius Aquileiensis, Imperatore Antonino Pio, Pontifex creatus, pœnam statuit in sacerdotem, cuius negligentia de sanguine Domini aliquid stillauerit. Pœnitentiā enim, inquit, agant quadraginta diebus, si in terram aliquid deciderit; si super

altare, tribus diebus: si super litem, um superius, quatuor: si in inferius defluxerit, nouem diebus: si vñq; ad quartum, viginti diebus: vbi cumque ceciderit, si recipi potest, lambatur: si aliter, aut laetetur, aut radatur: quidquid lotū, aut rasum est, comburatur, & cinis in sacrarium reposatur. Multis præterea utiliter deaeratis martyrio coronatur, & sepelitur in Vaticano quinto Idus Iulii: cùm sedisset annos nouem, menses quinque, dies viginti septem, & Presbyteros decem & octo, Diaconos vi, viati vnum, Episcopos per diuersa loca duodecim, mense Decembri quinque Ordinationibus crearet. ¶ **de Communi venia martyris.** **Evang.** Ecce nos reliquimus. **vc in Communi Abbatione.** **Ixx.**

Oratio.

Exulta Domine in Ecclesia tua spiritum, cui beatus Benedictus Abbas seruuit: ut eodem nos replet, studeamus amare quod amavit, & opere exercere quod docuit. Per dominum, in unitate eiusdem Spiritus,

Ad Laudes, & per Horas, Aña.

Ficit vir vitæ* venerabilis, gratia Benedictus & nomine: qui ab ipso pueritate suæ tempore cor gerens senile, ætatem moribus transiens, nulli animum voluptati dedit. ¶ **D**ominus regnauit. **cum reliq;**

26. Aña. Beatus vir * Benedictus plus appetit mala mundi perpeti quam laudes: pro Deo laboribus facit, quam vitæ huius fauoribus exrolli. **Aña.** Gloriosus Confessor Domini vitam Angelicam gerens in terris, speculum bonorum operum factus est mundo: & ideo cum Christo iam sine fine gaudet in cælis. **Aña.**

Aia. Erat vir Domini *Benedictus vultu placido , moribus decoratus Angelicis, tantaque circa eum claritas extreuerat, vt in terris positus, in cælestibus habitatet. **Aia.** Vir Dei Benedictus * omnium iukorum spiritu plenus fuit: ipse intercedat pro eunctis Monasticæ professionis.

Capitulum. Eccles. 50. a. 6.

Ecce Confessor magnus : Qui quasi stella matutina in medio nebulæ, & quasi luna plena in diebus suis lucet. Et quasi sol resplendens, sic ille effulgit in templo Dei.

P. bre. Amauit eum Dominus, Et ornauit eum. Amauit. **P.** Stola gloriæ induit eum. Et ornauit.

Gloria. Hymnus.

Inter æternas Superiæ coronas, Quas saeculo partas retinèt agone, Emicas celis meritis coruscus,

O Benedicte.

Sancta te compsit puerum senectus, Nil sibi de te rapuit voluptas, quod amavit, & docuit. Per Do-

centum Spiritus.

Hinc fuga lapsus, patriam, parentes Deseris, feriens eremii colonus, Edomas carnem, subigisque Christo Tortor acerbus.

Ne diu tutus latebras foueres, Signa te produnt operum piorum: Spargitur felix celeri per orbem Fama volatu.

Gloria Patri, genitæque Proli, Et tibi compar vtriusque semper Spiritus alme, Deus unus, omni Tempora sæculi. Amen.

P. Iustum deduxit Dñs per vias reas. **P.** Et ostendit illi regnum Dei.

Ad Benedictus, Aia. Sanctissime * confessor Domini, monachorum Pater & Dux Benedicte, inter-

cede pro nostra omniumque salute.

Oratio. Exulta Domine, ut supra.

Deinde fit coram. S. Pij Papæ &

martyr hoc loco tandem Anioph.

Qui odit. **P.** Iustus ut palma. xxix.

Orat. I. asurmitatem nostram. xxvij.

Ad Tertiam, Aia. Beatus vir Benedictus. Capit. Ecce Confessor magnus. suprà in Laud.

P. Amauit eum Dominus, & ornauit eum. **P.** Stola gloriæ induit eum.

Ad Secundam, Aia. Gloriosus Confessor.

Capitulum. Eccl. 50. a. 3.

In diebus ipsius emanauerunt putei aquarum, & quasi mare adimpliti sunt supra modū. Qui curauit Gensem suam, & liberauit eam à perditione. **P.** Os iusti meditabitur sapientiam. **P.** Et lingua eius loquetur iudicium.

Ad Nonam, Aia. Vir Dei Benedictus.

Capitulum. Eccl. 50. a. 10.

Quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso. Quasi oliua pulchans, & cypressus in altitudinem se extollens. Et circa illum corona fratrum: quasi plantatio cedri in monte Libano, sic circa illum steterunt quasi ramii palmæ, & omnes filii Aaron in gloria sua.

P. Lex Dei eius in corde ipsius.

P. Et nō supplantabūtur gressus eius. **Ad j. Vesperas, Aia.** Fuit vir vitæ venerabilis cum reliq. de Laudib Psalm. Dixit Dominus cum reliquis de Dominicâ. 102.